

浙商银行股份有限公司 2024年第三季度报告

(A股股票代码:601916)
1重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.2 本行自2024年9月1日至2024年9月30日止期间内,未发生任何影响本报告内容的真实性、准确性和完整性的重大事项。
1.3 本行按照中国会计准则编制财务报表,且未经审计;按照国际财务报告准则编制财务报表,且未经审计。
1.4 本行在境内注册,“本公司”、“本行”和“本行”均指浙商银行股份有限公司;“本集团”指浙商银行股份有限公司及其附属公司。
1.5 本行董事长陈震、主管财务负责人侯俊和财务机构负责人彭志远保证本报告中财务报表的真实、准确、完整。
2 主要内容
2.1 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
资产总额	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款总额	1,828,183	1,716,289	6.41
存款总额	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	
总资产收益率(年化)(%)	0.62	下降0.08个百分点	0.55	下降0.08个百分点
平均总资产回报率(年化)(%)	11.67	下降1.26个百分点	10.38	下降1.09个百分点
加权平均净资产收益率(年化)(%)	11.68	下降1.25个百分点	10.35	下降1.04个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(年化)(%)	30.60	上升3.37个百分点	32.20	上升4.55个百分点
成本收入比(%)	27.27	上升0.60个百分点	27.90	上升0.60个百分点

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
核心一级资本净额	168,837	159,292	158,990
二级资本净额	194,225	187,286	175,804
总资本净额	255,634	246,664	236,958
贷款拨备覆盖率(%)	8.00	8.00	8.00
拨备覆盖率(%)	2.80	2.50	2.50
流动性覆盖率(%)	144.75	166.61	161.61
净稳定资金率(%)	317.362	329.261	329.261

2.2 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

2.3 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

2.4 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

2.5 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

2.6 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

2.7 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

2.8 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

2.9 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

2.10 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

2.11 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

2.12 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

2.13 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

2.14 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

2.15 主要会计数据及财务指标
人民币百万元,百分比除外

指标	2024年1-9月	同比增长(%)	2023年1-9月	同比增长(%)
营业收入	17,212	4.55	52,491	5.64
净利润	5,536	(7.24)	15,777	(0.50)
归属于本行股东的净利润	4,906	(2.08)	12,905	1.19
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	4,909	(2.31)	12,928	3.62
经营活动产生的现金流量净额	1,017	9.65	(84,275)	462.68
基本每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
稀释每股收益(人民币元)	0.18	(5.26)	0.47	(11.32)
基本每股收益(人民币元)	不适用	不适用	0.47	(6.62)
稀释每股收益(人民币元)	不适用	不适用	(0.09)	461.82

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
自2024年9月1日至2024年9月30日止期间
人民币百万元,金额单位为人民币百万元

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
自2024年9月1日至2024年9月30日止期间
人民币百万元,金额单位为人民币百万元

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
自2024年9月1日至2024年9月30日止期间
人民币百万元,金额单位为人民币百万元

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
自2024年9月1日至2024年9月30日止期间
人民币百万元,金额单位为人民币百万元

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
自2024年9月1日至2024年9月30日止期间
人民币百万元,金额单位为人民币百万元

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
自2024年9月1日至2024年9月30日止期间
人民币百万元,金额单位为人民币百万元

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
自2024年9月1日至2024年9月30日止期间
人民币百万元,金额单位为人民币百万元

指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	3,276,188	3,143,879	4.21
发放贷款和垫款	1,828,183	1,716,289	6.41
存款	3,077,052	2,954,302	4.15
拨备覆盖率	193,386	186,245	4.91
不良贷款率	6.20	5.87	5.62

陆捷俊侯俊彭志远(公司盖章)
董事长/主管财务负责人/财务机构负责人
浙商银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)